
 چرا اصلاح‌طلبان از عارف و نبوی 
به آذر منصوری رسیدند؟

انتخاب آذرمنصوری دبیرکل حزب اتحاد ملت به 
ریاست جبهه اصلاحات ابعاد مهمی را در جبهه 
اصلاحات نمایان می کند که در این گزارش به 

آن پرداخته‌ایم.
»اصلاحات طیف وسیعی را شامل می‌شود ویک 
جریان چهل تکه و رنگ‌وارنگ است، جریانی است 
که از رادیکال‌های تندرو تا محافظ‌‌ کارها و از 
سنتی‌ها تا مدرن‌ها و از سکولار تا روشنفکر دینی 
را شامل می‌شود و باید بگویم به نظر من اصلاحات 
هم مانند جریان‌های بی‌برنامه و آشفته دیگر که 
در تاریخ معاصر تجربه کرده‌ایم بی‌فرجام و خالی 
از حسن‌عاقبت است. جریانی بود که قبل از تولد 
از دنیا رفت.« این‌ها بخشی از سخنان محمدرضا 
تاجیک در بهمن ماه 1388 برای تحلیل جریان 

اصلاحات است. 
اختلافات اصلاح طلبان همیشه عمیق و جدی بود. 
در تمام سالهای اخیر که این جریان تلاش کرد 
تحت عناوینی چون »شورای هماهنگی اصلاحات« 
یا »شورای سیاستگذاری اصلاحات« و یا در دو 
سال گذشته تحت عنوان »جبهه اصلاحات« اقدام 
به اجماع و تهیه فهرست واحدی کند اختلافات 
این جریان به حدی بود که این اجماع سازی 
تنها به همان روزهای انتخابات محدود شد و با 
گذشت چندصباحی از انتخابات و اوج گیری مجدد 

اختلافات شاهد پایان کار این شوراها باشیم.
اختلافات سنگین نیاز به وزنه های سنگین تر برای 
حل و فصل دارد؛ چه آن زمان که عارف با آن 
سابقه طولانی سیاستمداری و معاونت اولی رییس 
جمهور، عهده دار این مسوولیت شد و توانست با 
سرلیستی فهرست امید انتخابات مجلس دهم را در 
تهران 30 هیچ به نفع اصلاحات شکل دهد و چه 
در این دو سالی که اصلاحات با ریاست چریک پیر 

فرصت بازسازی پیدا کرده است.
بهزاد نبوی، عارف و پیشتر محمد خاتمی چهره 
های مهمی برای اصلاح طلبان محسوب می شوند 
که هر سه سابقه های جدی در عرصه سیاست 
ورزی داشتند. اما چه اتفاقی افتاد که این جریان 
به ریاست آذر منصوری که کارنامه ای تقریبا هیچ 

در عرصه سیاست ورزی دارد تن داد؟
کرباسچی شهردار اسبق تهران و از اعضای حزب 
کارگزاران پس از انتخاب آذر منصوری گفت:  آقای 
نبوی دلایل استعفای خود را اعلام کردند و گفتند 
که به خاطر شرایط جسمانی و سن و سال‌شان 
است، اما فکر می‌کنم ممکن است بخاطر اختلاف 

نظرهایی هم که وجود داشت، استعفا دادند.
پس از انتخاب آذر منصوری برخی تحلیل ها به 
این سمت رفت که جبهه اصلاحات در جهت 
بهره برداری از آشوب های سال گذشته به دنبال 
ریاست یک زن بر جبهه اصلاحات بوده است. 
محمود صادقی نماینده اصلاح طلب مجلس دهم 
در توییتی نوشت: »... این انتخاب صرف‌نظر از 
شایستگی‌ های این بانوی خردمند، گامی است 
هم سو و متناسب با انتظارات و تحولات برآمده از 

جنبش فراگیر # زن _ زندگی _ آزادی؛«
به گزارش فارس این دیدگاه در سخنرانی های 
اخیر محمد خاتمی نیز بروز و ظهور داشت اما 
سوال اینجاست اگر چنین رویکردی مد نظر جبهه 
اصلاحات بود و تنها ملاک انتخاب رئیس این جبهه 
»زن« بودن گزینه ریاست این جبهه بود چرا این 
جریان از گزینه های مهم و با سابقه خود مانند ابتکار 
و مولاوردی و ... عبور کرد و به آذر منصوری رسید؟ 
حسین مرعشی اواخر اسفند سال گذشته و پس 
از اعلام کناره گیری بهزاد نبوی از ریاست جبهه 
اصلاحات گفت: بعضی از دوستان اساساً معتقدند 
که ادامه ریاست آقای نبوی مناسب با فضای 
سیاسی پسامهسا نیست؛ در واقع فضا رادیکال‌تر 
شده. آقای نبوی همیشه در شرایط اجماع آرا 
رئیس‌ می‌شد. اگر اجماع نباشد، ایشان از پذیرش 
مجدد مسئولیت پرهیز می‌کند. جبهه اصلاحات 
چند عضو حقوقی دارد که به رغم این‌که اقلیت 
خیلی کوچکی هستند اما صدای خیلی بلندی 
دارند. آنها گاهی اوقات مطالبی را می‌گویند که 
شنیدن این نوع پرخاش‌ها خیلی شایسته نبوده 
است. از این جهت برای ایشان دلخوری به وجود 

آمده است.
محمدعلی وکیلی نماینده اصلاح طلب مجلس دهم 
که با فهرست امید به سرلیستی عارف وارد مجلس 
شده بود نیز تحلیل خود را از وضعیت فعلی اصلاح 
طلبان اینگونه تشریح می کند: جریان اصلاح‌طلب 
آنقدر به حوزه سیاست‌ورزی ناامید شده است 
که بزرگان این جریان ترجیح می‌دهند که بروند 
در کمای بی‌تفاوتی. برخی که صدایشان در این 
احزاب اصلاح‌طلب رساتر است و فکر می‌کنند که 
نقش‌شان در آرایش کنونی این جبهه اصلاح‌طلبان 
برجسته است، اینها معتقد هستند که اصلاح‌طلبان 
حذف‌شدگان حکومت رسمی هستند و حکومت 
هزینه رسمی حذف اینها را پرداخت کرده و 
نمی‌خواهد این هزینه برایش تکرار بشود، پس 
بهتر است که اصلاح‌طلبان بروند در همان کارویژه 
خودشان یعنی یأس از انتخابات، یأس از کنشگری 
در سیاست. باز در بین اینها دو خط وجود دارد، یک 
خط این است که می‌گویند اصلاح‌طلبان برگردند 
به جامعه و حوزه سیاست‌ورزی رسمی را رها کنند 
و به اصطلاح ماها از »اصلاح‌طلبی حاکمیت‌محور« 
هم  برخی  جامعه‌محور«.  »اصلاح‌طلبی  بشوند 
معتقد هستند که اصلاح‌طلبان باید کنشگری 
رادیکال‌تری را درنظر بگیرند و وارد زمین بازی 
تقابلی بشوند. آرایش فعلی اصلاحات ذیل گفتمان 

دوم یعنی تقابل و کنشگری رادیکال است.

درنگ

رئیس‌ جمهور گفت: رشد سرمایه‌گذاری، ماشین‌آلات 
تولیدی، تولید، اشتغال و نهایتاً رشد اقتصادی در کشور 
در شش‌ ماه دومِ ۱۴۰۰ و پایان سال گذشته و آن‌چه در 
سال جاری دنبال می‌شود نشانگر این است که کشور به 
‌سوی رشد اقتصادی و رشد تولید حرکت خوبی را آغاز 

کرده است.
سید ابراهیم رئیسی رئیس‌جمهور دیروز در همایش روز 
صنعت و معدن با تبریک اعیاد قربان و غدیر اظهار داشت: 
پرداختن به موضوع صنعت و معدن در همه ایام سال باید 
مد نظر قرار بگیرد ولی این روز به‌منظور توجه خاص تمام 

مسئولان و دست‌اندرکاران در نظر گرفته شده است.
رئیس‌جمهور بیان کرد: در سال 1401 رشد خوبی در 
عرصه تولید داشتیم؛ صنعتگران تلاش خوبی انجام داده‌اند 
و رشد سرمایه‌گذاری، ماشین‌آلات تولیدی، تولید، اشتغال 
و نهایتاً رشد اقتصادی در کشور در شش‌ماه دومِ 1400 و 
پایان سال گذشته و آن‌چه در سال جاری دنبال می‌شود 
نشانگر این است که کشور به‌سوی رشد اقتصادی و رشد 
تولید حرکت خوبی را آغاز کرده است، هم‌چنین این‌که 
رشد فناوری‌پایه و دانش‌بنیان است، امروز صنعتگران به 
این رسیده‌اند که رشد را باید با رشد علم و فناوری دنبال 

کنند.
رئیسی ادامه داد: هر کشوری مشکلات خود را دارد ولی 
نباید این مشکلات به بدنه جامعه منتقل شود که ناامیدی 

می‌آفریند؛ دولت مسئول حل این مشکلات است.

وی گفت: در آب، برق و 
نظام پولی ناترازی داریم 
و این باید رفع شود. باید 
از  انرژی خانگی  سهم 
بخش صنعت جدا شود؛ 
هم‌اکنون خود صنایع 
وارد تولید انرژی شده‌اند 
تا بتوانند روی پای خود 
بایستند. باید بین وزارت 
نیرو و صمت و به‌عبارتی 
دیگر بین صنعتگران و 
انرژی  بخش  و  تولیدگران 

یک مدیریت شکل بگیرد. در استان‌ها کار را با مدیریت 
پیش می‌بریم و ناترازی وجود دارد ولی ما از راه‌های 

بسیاری مدیریت می‌کنیم.
رئیسی عنوان کرد: ما نسخه دیگران را اجرا نمی‌کنیم بلکه 
نسخه‌ها را بومی‌سازی می‌کنیم و بعد، آن را اجرا می‌کنیم، 
نسخه‌ها باید توسط دانشگاه‌ها و اهالی تجربه مورد مطالعه 

قرار بگیرد و بعد از بومی‌سازی، توان اجرا دارد.
رئیس‌جمهور خاطرنشان کرد: تولید نقطه قدرت و قوت 
کشور است؛ نباید از قدرت کشور بکاهیم، قدرت تنها 
موشک نیست و اتفاقاً موشک نقطه قدرت است و تولید 
هم نقطه قدرت است. کشورها به قدرت ایران نگاه دارند و 
نگاه رهبر معظم انقلاب به رشد تولید است. در دیدارهای 

می‌بینیم  دیپلماتیک 
که نگاه کشورها به ما 
است که کشوری  این 
قدرتمند در عرصه نظامی، 
صنایع  تولیدی،  هسته‌ای، 

و غیره هستیم.
رئیسی با تأکید به اینکه 
باید نقاط قوت را تقویت و 
نقاط ضعف را کاهش داد، 
عنوان کرد: موارد متعددی 
واحدهای  احیای  از 
تولیدی در سراسر کشور 

داریم و این از افتخارات کشور است.
وی اظهار داشت: بعضی استان‌های کشور را »بهشت 
معادن« می‌دانند؛ چقدر از این ظرفیت‌ها نصیب کشور 
می‌شود؟ باید گفت سال 1401 سال بیرون آمدن 
معادن از رکود است و 2700 معدن از بلاتکلیفی در 
آمد و 300 معدن دیگر در حال مطالعه است. من 
دیروز کرمان بودم و در برخی مناطقی که محرومیت 
وجود دارد، معادن زیادی موجود است. بعضی قراردادها 
از دهه‌های گذشته عمل نشده است و می‌توان معادن 
را فعال کرد، مسائل و مشکلات هست ولی قابلیت حل 
 دارد، از همین طریق می‌توان اشتغال اهالی و بومی را 

به سرانجام رساند.

رئیسی گفت: تجارت ما در 40 سال گذشته رکورددار 
شد و کشور علی‌رغم تهدیدها و تحریم‌ها توانست 53 
میلیارد دلار تجارت داشته باشد و این کف است و 
قابلیت افزایش دارد. ما بهترین محصولات را از نظر 
بسیاری از همسایگان، تولید می‌کنیم؛ در شانگهای به 
زیرساخت‌های آسیایی متصل شدیم و ارتباطات خوبی 
در سطح منطقه داریم که از ظرفیت‌های کشور است؛ 
آمریکای لاتین، آفریقا، آسیا و بسیاری از کشورهای 
اروپایی بازار خوبی برای ما هستند. البته ممکن است 
چند کشور اروپایی نخواهند همکاری کنند، کار را با 
الباقی دنبال می‌کنیم. دنیا که فقط چهار کشور نیست و 
آمادگی داریم با همه کشورها فعالیت داشته باشیم و در 
 مقابل کشورهایی که قصد دشمنی با ما دارند، ایستادگی 

و مقاومت می‌کنیم.
وی اظهار داشت: زمینه برای تولید و صادرات کاملًا 
فراهم است، به‌عنوان مثال در سفر به اندونزی گفتیم 
که »می‌توانیم تجهیزات پزشکی ایرانی را صادر و 
بیمارستان‌های آنان را از این محصولات تجهیز کنیم«؛ 
برخی فکر کردند می‌خواهیم آن‌جا بیمارستان بسازیم و و 

از این سخن برداشت درستی نشد.
رئیس‌جمهور گفت: بسیاری از محصولات دانش‌بنیان ما 
در دنیا بازار دارد و باید سهم ما در اقتصاد منطقه و جهان 
افزایش یابد. ما 3700 کیلومتر ساحل داریم و باید اقتصاد 

دریا سهم بیشتری در اقتصاد ما داشته باشد.
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رئیس‌ جمهور:گزارش

کشور در مسیر رشد اقتصادی قرار دارد

برابر اعلام معاونت نیروی انسانی ستاد کل نیروهای مسلح اضافه خدمت سنواتی 
کارکنان وظیفه و مشمولین غایب، مورد بخشش فرمانده معظم کل قوا قرار 

گرفت.
معاونت نیروی انسانی ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد؛اضافه خدمت سنواتی 
کارکنان وظیفه و مشمولین غایب، مورد بخشش فرماندهی معظم کل قوا 

)مدظله العالی( قرار گرفت.
در این اطلاعیه آمده است: به استناد مصوبه فرماندهی معظم کل قوا)مدظله 
العالی( و به میمنت عید سعید غدیر خم، اضافه خدمت سنواتی ۳ و ۶ ماهه 
کارکنان وظیفه دارای غیبت سنواتی و همچنین مشمولین وظیفه غایبی که تا 
تاریخ ۱/۷/۱۴۰۲ خود را جهت انجام خدمت دوره ضرورت، معرفی نمایند، مورد 

بخشش معظم له قرار گرفت. 
بر این اساس، کلیه کارکنان وظیفه دارای غیبت سنواتی برای تعیین تکلیف 
وضعیت خدمتی و بهره‌مندی از بخشش مذکور به کارگزینی یگان مربوطه 
مراجعه نمایند و مشمولین وظیفه غایب خدمت دوره ضرورت )موضوع بند 

۱ ماده ۵۸ قانون خدمت وظیفه عمومی( چنانچه با بهره‌مندی از فرصت پیش 
آمده، حداکثر تا تاریخ ۱/۷/۱۴۰۲ خود را به دفاتر خدمات الکترونیک انتظامی 
پلیس +۱۰ معرفی و برای اعزام به خدمت سربازی اقدام نمایند، از مقررات 

بخشش اضافه خدمت سنواتی بهره‌مند خواهند شد. 
چنانچه هر یک از مشمولین وظیفه غایبی که در مهلت تعیین شده برای تعیین 
وضعیت خدمتی اقدامی ننمایند و یا در تاریخی که برای اعزام آنها تعیین شده 
در خدمت حاضر نشوند کماکان به موجب ماده مذکور با اضافه خدمت سنواتی 
به خدمت اعزام خواهند گردید. در ضمن این بخشودگی موجب حذف آثار اضافه 
خدمت نگردیده و مجوزی برای استفاده از معافیت های کفالت یا تحصیلی برای 

دارندگان غیبت سنواتی نخواهد بود.

با موافقت فرمانده کل قوا؛

 اضافه‌ خدمت سربازان 
و مشمولان غایب بخشیده شد

سرنوشت تناسبی شدن انتخابات 
تهران چه خواهد شد؟

با اصرار نمایندگان مجلس شورای اسامی برمصوبه قبلی خود در 
ماده ۵۳ طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس شورای اسلامی، مبنی بر 
برگزاری انتخابات مجلس به صورت تناسبی در تهران، این بند از طرح 

به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارجاع شد.
در گزارش پیش‌رو به روایت فراز و نشیب طرح مذکور در ماه‌های اخیر و 
آخرین وضعیت این طرح، پرداخته‌ایم. طرحی که با وجود تایید شورای 
نگهبان دو بار از جانب هیات عالی نظارت مجمع تشخیص رد شد تا با 
اصرار نمایندگان این‌بار از هیات عالی نظارت خارج شده و به صحن 

مجمع برود.
بر اساس مصوبه مجلس در طرح اصاح موادی از قانون انتخابات 
مجلس، در حوزه انتخابیه تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس، 
هر داوطلب تأیید صلاحیت شده فقط می‌تواند به صورت منفرد یا به 
عنوان عضوی از یک فهرست در انتخابات شرکت کند. جزئیات نحوه 
عضویت کاندیداها در فهرست ها، یک ماه قبل از زمان شروع تبلیغات 
توسط هیات اجرائی مرکزی تهیه و به‌روز می شود و ابلاغ آن برعهده 
وزیر کشور است. یکی از نکات برگزاری انتخابات تناسبی مجلس در 
حوزه تهران این است که نامزدها می تواند یا منفرد به رقابت بپردازد یا 
در یک لیست حضور پیدا کند و مانند ادوار گذشته نمی توانند در چند 
لیست حاضر باشند؛ چرا که قرار است سهم لیست ها برای داشتن کرسی 

در مجلس محاسبه شود. 
فرض کنیم که الگوی نظام تناسبی انتخابات مجلس برای تهران، از سوی 
شورای نگهبان تایید و انتخابات اسفند امسال برای مجلس دوازدهم در 
این حوزه انتخابیه به این نحو برگزار شود؛ در این صورت، ستاد انتخابات 
برای اعلام نتیجه انتخابات تهران، ابتدا مجموع آراء صحیح کاندیداهایی 
که به صورت منفرد در این کارزار حضور داشتند را جمع و بر مجموع کل 
آراء صحیح تهران تقسیم می کند و نتیجه این معادله، سهم کاندیداهای 
منفرد در بین 30 کرسی تهران را مشخص می کند. به عبارتی در این 
الگو هم انتخابات حداکثری دیده شده هم انتخابات تناسبی. فرض کنیم 
مجموع آراء صحیح در تهران 50 میلیون رای باشد و لیست اول 20 
میلیون، لیست دوم 17 میلیون، لیست سوم 10 میلیون و نامزدهای 

منفرد در مجموع سه میلیون رأی کسب کنند.
براساس تبصره اول مصوبه الحاقی مجلس درباره تناسبی شدن انتخابات 
حوزه انتخابیه تهران، سهم نامزدهای منفرد از کرسی های تهران 
محاسبه می شود. در این مثال که کاندیداهای منفرد جمعا سه میلیون 
رای کسب کرده اند، 1.8 کرسی به کاندیداهای منفرد اختصاص پیدا 
می کند. طبق تبصره بعدی این ماده الحاقی، توضیح داده شده که در 
صورتی که نتیجه این معادله عددی اعشاری شود، این عدد به بزرگترین 
عدد صحیح بعد از خودش گِرد می شود. بنابراین دو کرسی به نامزدهای 
منفرد داده می شود در نتیجه دو نفر از کاندیداهایی که بیشترین رای 
را در میان نامزدهای منفرد کسب کرده اند از حوزه انتخابیه تهران به 
مجلس راه پیدا می کنند. با این الگو هم رقابت در لیست ها انجام می 
شود و هم نامزدهای یک لیست برای کسب رای بیشتر تلاش می کنند 

تا شانس حضور در پارلمان را پیدا کنند.
احمد راستینه نماینده مردم شهرکرد در مجلس شورای اسلامی، درباره 
مزیت انتخابات تناسبی در واقعی شدن مجلس گفت: »معنای انتخابات 
تناسبی این است که احزاب و تفکرات مختلف سیاسی در چارچوب نظام 
مقدس جمهوری اسلامی در کلانشهری مثل تهران می‌توانند امید داشته 
باشند که به تناسب رأیی که به دست می‌آورند در مجلس نماینده داشته 
باشند و افرادی هم که به‌طور مستقل در انتخابات حاضر می‌شوند، در 
صورت کسب حداقل آراء، فارغ از انتخابات لیستی، می‌توانند به مجلس 

راه پیدا کنند.«
همچنین روح‌الله ایزدخواه نماینده مردم تهران در مجلس شورای 

اسامی با تاکید بر اینکه »نظام انتخابات تناسبی به تک صدایی شدن 
مجلس پایان می‌دهد«، گفت: »تناسبی شدن انتخابات تهران کمک 
می‌کند دیدگاه‌های مختلف در مجلس حضور داشته باشند و هر چه 
نظرات و سایق فکری بیشتری در مجلس وجود داشته باشد، بهتر و به 
نفع کشور است و نتیجه رأی نمایندگان هم به واقعیت نزدیک تر خواهد 
بود. از آنجایی که مجلس عصاره فضائل ملت است، باید همه نگاه‌ها و 

رویکردهای داخل نظام اجازه حضور در مجلس را داشته باشند.«
محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه اسامی مهندسین نیز در گفتگو با 
فارس، با اشاره به نقش انتخابات تناسبی در تقویت احزاب،گفت: یکی از 
مزیت های قانون تناسبی شدن این است، که صداهای مختلف سیاسی 
در قالب احزاب مختلف مطرح شده و هر صدایی که توانست یک نسبتی 
از آرا را بدست آورد به همان نسبت یک کرسی در مجلس داشته باشد. 
»در این طرح به مستقلین هم حتی فکر شده که چگونه سهم داشته 
باشند و در کل ایده این قانون بسیار خوب است و می تواند سهم عمده 

ای در افزایش مشارکت مردم در انتخابات داشته باشد.«
اهمیت یافتن لیست‌های انتخاباتی در انتخابات مجلس، مقدمه ورود 
فعال و پررنگ احزاب مختلف در انتخابات، در جهت پویایی و تحرک 

هرچه بیشتر فضای سیاسی کشور است.
محمدرضا باهنر، یکی از مزیت‌های دیگر تناسبی شدن انتخابات را 
همین می‌داند و می‌گوید: »این موضوع به قوی تر شدن احزاب در کشور 
کمک می کند، احزاب به صورت جدی تر وارد میدان می شوند و دقیقا 
هر جریان و حزبی می تواند به میزان رای خود یک نماینده داشته باشد 
و به نوعی همه احزاب و جریان های سیاسی پاسخگو و دارای تریبون و 

صاحب سهم در مجلس خواهند بود.«
همچنین سیدرضا تقوی نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی  در 
پاسخ به این سوال که نظام انتخاباتی تناسبی چه محاسنی دارد و می‌تواند 
چه خلأ‌هایی را پر کند، می‌گوید: نظام تناسبی را به صورت آزمایشی برای 
شهر تهران تصویب کردیم تا مسئله عدالت انتخاباتی را مورد توجه قرار 
دهیم و هر حزبی در این نظام بر اساس میزان رأی خود سهم داشته باشد.
به نظر می‌رسد کسانی که با حزبی شدن جامعه و سپهر سیاسی کشور 
موافق هستند از این تغییر حمایت می‌کنند چراکه بر این عقیده‌اند اعمال 

آن، شرایط را به سمت حزبی شد سوق خواهد داد.
هرچند برخی ناظران سیاسی تصور می کردند که ممکن است شورای 
نگهبان این مصوبه را به دلیل مغایرت احتمالی با برخی اصول قانون 
اساسی )انتخاب بر اساس رای مستقیم مردم( به مجلس بازگرداند 
اما چنین نشد. از سخنان هادی طحان نظیف سخنگوی این شورا در 
نشست خبری هفته گذشته،  چنین بر می آید که شورای نگهبان در 
مرحله نخست بررسی طرح اصلاح قانون انتخابات مجلس، نسبت به اصل 
برگزاری انتخابات تناسبی ایرادی نداشته بلکه ابهاماتی داشته که به مرور 

برطرف شده است.
به گفته طحان نظیف، این شورا موافق انتخابات تناسبی است و البته 
هیات عالی نظارت بر حسن اجرای سیاست‌های کلی انتخابات در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام در مرحله قبل ایراداتی نسبت به این موضوع 

داشت، اما در این مرحله تاکنون نظری از مجمع دریافت نشده است.
پس از تایید و موافقت شورای نگهبان به عنوان ناظر انتخابات با شیوه 
تناسبی، از وزارت کشور به عنوان متولی بخش اجرایی انتخابات نیز خبر 

رسید که با این شیوه شمارش آرا موافق است.
احمد وحیدی وزیر کشور نیز چنین گفته است که برای این وزارتخانه 

در موضوع انتخابات تناسبی مهم این است که در اجرا، مشکلی نباشد.
به گفته او در جلسه هیات نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام با شیوه 
انتخابات تناسبی مخالفت نشد بلکه بابت شیوه اجرایی و شفاف‌تر شدن 

این مصوبه نظراتی مطرح شد تا در اجرا دچار مشکل نشویم.
تناسبی شدن انتخابات با مخالفت هیات عالی نظارت مجع تشخیص 
مصلحت روبرو شد و در حال حاضر با اصرار نمایندگان جهت تعیین 
تکلیف، به صحن مجمع ارجاع شده است. حال باید منتظر ماند و دید آیا 
اعضای مجمع تشخیص مصلحت، تن به اصلاح قانون انتخابات خواهند 

داد یا ترجیح می‌دهند شیوه فعلی تداوم یابد.

نماینده شیراز: 

 ایرادات هیئت عالی نظارت مجمع 
 به تناسبی‌شدن انتخابات
 »بنی‌اسرائیلی« است

طراح تناسبی‌شدن انتخابات مجلس شورای اسلامی در تهران گفت: متأسفانه برخی 
ایرادات هیئت عالی نظارت به تناسبی‌شدن انتخابات بعضاً در تناقض با یکدیگر است 
و به‌نظر می‌رسد هیئت عالی صرفاً به‌دنبال این است که با ایرادات بنی‌اسرائیلی 

به‌نحوی مانع تأیید طرح شود.
جعفر قادری نماینده شیراز در مجلس شورای اسلامی و طراح تناسبی شدن انتخابات 
مجلس در تهران در گفت‌وگو با تسنیم، با اشاره به ایرادات و ابهامات وارده به این 
طرح از سوی هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام گفت: با توجه به 
اینکه مجلس شورای اسلامی در نشست علنی اخیر بر مصوبه خود مبنی بر لزوم 
تناسبی شدن انتخابات مجلس در تهران اصرار کرد، این مصوبه برای تعیین تکلیف 

به مجمع تشخیص مصلحت نظام ارسال شد.
قادری در تشریح ابهامات و ایرادات وارده از سوی هیئت عالی نظارت مجمع به 
تناسبی شدن انتخابات مجلس در تهران، گفت: ما دو جلسه تقریباً 5ساعته درباره 
این موضوع با هیئت عالی نظارت مجمع داشتیم. اعضای هیئت عالی نظارت 5 ایراد 
عمده به تناسبی شدن انتخابات در تهران داشتند؛ یکی این‌که می‌گفتند "چرا 
فقط شهر تهران مشمول اجرای این مصوبه باشد و دیگر شهرهای بزرگ مستثنی 
شده‌اند؟"، بر همین مبنا معتقد بودند که "این نوعی تبعیض و ناعدالتی در اجرای 
قانون است".  ما در پاسخ به اعضای هیئت عالی تأکید کردیم که "قرار است این 
مصوبه به‌شکل آزمایشی در تهران برگزار شود تا ایرادات و اشکالات آن برطرف شود 
تا در دوره‌های آینده انتخابات در سایر حوزه‌های انتخاباتی چندنماینده‌ای نیز به 

همین منوال برگزار شود".
نماینده شیراز در مجلس ادامه داد: ایراد دیگری که اعضای هیئت عالی نظارت 
مجمع به مصوبه می‌گرفتند این بود که معتقد بودند "تناسبی شدن فرآیند انتخابات 
خلاف عدالت است."، در حالی که اگر نگاهی به انتخابات در دنیا بیندازید از نظر 
مترقی‌ترین نظامات حکمرانی در دنیا، عادلانه‌ترین شکل برگزاری انتخابات، نظام 

انتخابات تناسبی است. 
وی افزود: سومین ایراد هیئت عالی نظارت این بود که معتقد بودند "تناسبی شدن 
انتخابات با مقوله شایسته‌سالاری در تضاد است."، در حالی که این مدل اتفاقاً 
در نقطه مقابل عدم شایسته‌سالاری و شایسته‌گزینی است که نمونه‌های آن را در 
انتخابات گذشته مجلس شاهد بودیم. در مدل انتخاباتی اکثریتی اگر اقبال عمومی 
نسبت به یک لیست انتخاباتی بالا باشد، فردی که حائز حداقلی‌ترین شایستگی برای 
نمایندگی مردم در مجلس است صرفاً به‌دلیل حضور در آن لیست انتخاباتی وارد 
مجلس می‌شود، در صورتی که در نظام انتخاباتی تناسبی حتی اگر یک فهرست 
انتخاباتی دارای اقبال عمومی بالایی هم باشد، نمی‌تواند تمامی کرسی‌ها را از آنِ 

خود کند.
طراح تناسبی شدن انتخابات مجلس در تهران گفت: در این شرایط اتفاقاً افرادی که 
در انتهای فهرست‌های انتخاباتی قرار می‌گیرند که اتفاقاً معمولاً افراد ناشناس یا پسر 

فلانی یا داماد فلان مسئول هستند نمی‌توانند وارد مجلس شوند.
قادری درباره تناقضاتی که در ایرادات وارده به طرح از سوی هیئت عالی نظارت 
مجمع وجود داشت، تصریح کرد: متأسفانه برخی ایرادات هیئت عالی نظارت به 
تناسبی شدن انتخابات بعضاً در تناقض با یکدیگر هستند و به‌نظر می‌رسد هیئت 
عالی صرفاً به‌دنبال این است که با ایرادات بنی‌اسرائیلی به‌نحوی مانع تأیید طرح 
شود، به‌طور مثال در یک جلسه گفتند "اگر این نظام انتخاباتی، تناسبی است، پس 
چرا افراد منفرد را کنار آنها قرار داده‌اید و به آنها اعتبار داده‌اید؟" در حالی که در 
جلسه بعدی کاملًا خلاف نظر قبلی خود را داشتند و می‌گفتند "نظام تناسبی مدنظر 
شما اجحاف در حق افراد است."، ما هم در پاسخ به آنها گفتیم که "این نظامی 
که الآن در دسترس است مغایرت‌های زیادی با نظام انتخاباتی تناسبیِ مرسوم در 
دنیا دارد که ما تنها برای رفع ایرادات شما مجبور به اعمال تغییراتی در ساختار آن 
شدیم". وی گفت: امیدواریم که مجمع تشخیص مصلحت نظام به مصوبه تناسبی 
شدن انتخابات رأی دهد تا علاوه بر شایسته‌گزینی در انتخابات، مشارکت عمومی در 

انتخابات نیز افزایش پیدا کند.


